
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 146
07 DE AGOSTO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 08 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM AVIZ CG/DGA
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LINÉIA CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP – 1º CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP – 2º CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GUIMARÃES ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 144/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando a Decisão Judicial, exarada
pela Exmª Srª Drª ROSILEIDE MARIA DA COSTA – Desembargadora Relatora do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, autos do Processo nº 0800042-89-2019.8.14.0032, encaminhada
à Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas, através do
Ofício nº 1056/2019-CONJUR/03 e Ofício nº 2511/2019-PGE-GAB-PCTA.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais –

CHO PM/2018 (Sub judice), o  AL CHO PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES, da
Academia de Polícia Militar “Cel. Fontoura” - IESP.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 5 de agosto de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 146/2019 – DEI/ESPECIALIZAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das suas atribuições

legais,  conferidas pelo Art.  32,  da Lei  Complementar  nº  053, de 7 de fevereiro  de 2006,
considerando a aprovação do Projeto Pedagógico do  Curso de Adaptação a Graduação de
Sargentos – CGS PMPA – TURMA I, através da Resolução nº 206/2017 – CONSUP,

RESOLVE:
Art.  1º RETIFICAR a  ATA DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  À

GRADUAÇÃO DE SARGENTO – CGS PM 2019 – TURMA I, publicada no BG nº 128, de 09
JUL 2019 e  RETIRAR o nome do  3º  SGT PM RENATO FARIAS DO NASCIMENTO,  da
observação II e  INCLUÍ-LO na observação I, pelo fato do mesmo encontrar-se de Licença
para Tratamento de Saúde Própria (LTSP) no período do referido curso.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Nota nº 489/2019 – DEI).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
O DIRETOR DO FUNSAU DA PMPA, no uso de suas atribuições legais APROVOU

a NOTA DE SERVIÇO Nº 002/2019 – FUNSAU/PMPA.
1. FINALIDADE
Realizar  palestras  e  divulgação  aos  policiais  e  bombeiros  militares  lotados  nos

municípios  do  interior  do  Estado,  especialmente  os  contribuintes,  sobre  a  constituição,
organização,  benefícios  e  aplicação  dos  recursos  do  Fundo  de  Saúde  das  Corporações
Militares do Estado.

2. OBJETIVOS
a) Dar publicidade a todos os militares do interior do Estado sobre as atribuições e

responsabilidades do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU;
b) Atualizar os documentos e informações pessoais sobre os militares associados e

seus dependentes no FUNSAU; 
c) Realizar inclusão de novos associados por meio do cadastramento voluntário. 

3. JUSTIFICATIVA 
a) Prover e gerenciar através dos recursos necessários à manutenção do sistema de

saúde das Corporações militares do  Estado do Pará,  visando à assistência à saúde dos

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

servidores militares e seus dependentes;
b) Promover a divulgação da realização do novo credenciamento que está sendo

elaborado para que sejam celebrados novos contratos com hospitais, clínicas e laboratórios.

4. REFERÊNCIA
a) Decreto nº 5380, de 12 JUL 2002, que institui o Estatuto do FUNSAU;
b) Lei 4.491/73, de 28 NOV 1973 (com alterações dada pela Lei 6.346/2000);
c) Decreto nº 10.756, de 09 agosto de 1978.

5. EXECUÇÃO
Data: 26 a 31 agosto 2019 
Municípios: Castanhal, Salinas, Capanema, Bragança e Capitão Poço.
Saída: 06h00.
Uniforme: 5 A
Programação:
DATA ATIVIDADES EFETIVO

26 a 31 de agosto 2019 Palestra, divulgação, cadastramento e encerramento 04 Militares

Data: 09 a 13 setembro 2019 
Local: CPR XII - Breves
Saída: 06h00 
Uniforme: 5 A
Programação:

DATA ATIVIDADES EFETIVO

09 a 13 de setembro 2019 Palestra, divulgação, cadastramento e encerramento 05 Militares

6. SUPERVISÃO GERAL:
CEL PM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR, Diretor do FUNSAU.

7. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a) O policial militar mais antigo da GU deverá providenciar a confecção do relatório

sobre  a  referida  Ação,  contendo  número  de  associados  atendidos,  número  e  inclusão  e
exclusão e localidade de abrangência. 

b) O relatório da Ação deverá ser entregue a Subdiretor do FUNSAU após 48 horas
do término da missão; 

c) Os policiais militares que estarão envolvidos na realização da Ação, deverão estar
devidamente fardados (as) nas unidades que serão local do evento;

d) As guarnições deverão levar os materiais de divulgação (banner, folder, pendrive
para Palestra e notebook) para a realização das atividades na referida Ação.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

8. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
Os casos não previstos nesta Nota serão dirimidos pelo Sr. Diretor do FUNSAU.

Belém/PA, 07 de agosto de 2019.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 13804

SUBDIRETOR DO FUNSAU PMPA
(Ofício n° 364/2019 – SEC/FUNSAU).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Parecer nº 340/18-CONJUR/04, de interesse
do policial militar: 1º TEN QOSPM RG 39742 WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO,
referente ao  Deferimento da majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 30%
(trinta por cento) para 50% (cinquenta por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º
da Lei 5.022/82 e Art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/83 c/c §2°, do Art. 35 do Decreto n°
1.672/16 (Nota nº 043/2019 – DP3) (Ofício n° 1968/2019 - DP/3).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Parecer nº 352/19-CONJUR/04, de
interesse  da policial  militar:  3º  SGT PM RG 25780 SILVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO,
referente ao  Deferimento da majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20%
(vinte por cento) para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no Art. 4º, da
Lei 5.022/82 c/c Art.1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/83 (Nota nº 042/2019 – DP/3) (Ofício n°
1967/2019 - DP/3).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTES
O TEN CEL QOPM  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA,  Chefe do Centro de Inativos e

Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a)  Fica incluída como dependente do 2° SGT PM RR RG 13890 JOSÉ MOREIRA

AGUIAR,  do  CIP,  a  Sra  NILDJA  SANTOS  MELO  (Companheira),  conforme  cópia  da
Declaração de união estável, apresentada e arquivada naquele Centro (Nota n° 072/2019)
(Of. Nº 3654/2018 – SEC.CIP).  

b)  Fica incluída como dependente do CB PM RR RG 11838 JOSÉ DA RIBAMAR
GASPAR DE AVIZ, do CIP, a Sra. JOELMA DA SILVA (Companheira),  conforme cópia da
Declaração de união estável, apresentada e arquivada naquele Centro (Nota n° 073/2019)
(Of. Nº 3656/2018 – SEC.CIP).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O TEN CEL QOPM  MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA,  Chefe do Centro de Inativos e

Pensionistas, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que regularizou o
estado civil da 2° SGT PM REF RG 14236 JORCIANE CRUZ BEZERRA, do CIP, de CASADA
para  DIVORCIADA, em virtude de  seu  Divórcio  com o   Sr.  ILSON CAMPOS BEZERRA,
conforme  cópia  da  certidão  de  Casamento  com  averbação  de  Divórcio,  apresentada  e
arquivada naquele Centro (Nota n° 074/2019) (Ofício nº 3657/2019 – SEC.CIP).     

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2766/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme  Ofício  nº  102/2019-P/1-CPR XIII,  de  08  JUL 2019;  que  anexa  o  requerimento
firmado pelo SD PM RG CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA MOURA SANTOS;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA MOURA

SANTOS, por interesse próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) para o
RPMONT / CME (Belém).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2767/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 311/2019 – CPCI, de 01 de julho de 2019; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  34516  KELLISON  CARLOS  CHAVES  DE

OLIVEIRA,  por  necessidade do  serviço,  do  27º  BPM /  CPC I  (Belém)  para  a  Comissão
Permanente de Controle Interno da PMPA (Icoaraci).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS,  por
necessidade  do  serviço,  do  2º  BPM /  CPC I  (Belém)  para  a  Comissão  Permanente  de
Controle Interno da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2768/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 605/2019 – P1/CPE, de 03 de junho de 2019; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT  PM  RG  19027  JOSÉ  CARLOS  MONTEIRO

NOGUEIRA DA SILVA, por necessidade do serviço, do BPA / CPA (Belém) para o Comando
de Policiamento Especializado (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  34870  JOÃO  RAIMUNDO  BRITO  DO
NASCIMENTO  FILHO,  por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento
Especializado (Belém) para o BPA / CPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2769/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 613/2019 – P1/CPE, de 06 de junho de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 19027 JOSÉ CARLOS MONTEIRO
NOGUEIRA DA SILVA e o CB PM RG 35254 JOSÉ MARCOS DO AIDO OLIVEIRA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT  PM  RG  19027  JOSÉ  CARLOS  MONTEIRO

NOGUEIRA DA SILVA, por necessidade do serviço, do BPA / CPA (Belém) para o Comando
de Policiamento Especializado da PMPA (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 35254 JOSÉ MARCOS DO AIDO OLIVEIRA, por
necessidade do serviço, do Comando de Policiamento Especializado da PMPA (Belém) para o
BPA / CPA (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2773/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme  Ofício  nº  214/19  –  1ª  Seção/CPR IX,  de  05  de  junho  de  2019;  que  anexa  o
requerimento firmado pelo CB PM RG 33118 ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 33118  ADENILSON NUNES DO ESPIRITO

SANTO, por  interesse  próprio,  do  32º  BPM  (Cametá)  /  CPR  IX  (Abaetetuba)  para  a
CIPC/CME (Belém), em razão da participação do “IV CURSO DE CINOTECNIA DA PMPA.”

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2776/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 561/2019 – P1/CPC, 25 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 32805 PAULO MURILO BARATA DE SÁ,  por

necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Capital I (Belém) para 28º BPM /
CPC I (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2780/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 1109/2019 – P/1, de 27 de Junho de 2019; que anexa o requerimento
firmado pelo SD PM RG 42387 DELYELSON DOS SANTOS MONTEIRO e o SD PM RG
40258 FÁBIO VIEIRA FREITAS;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR por necessidade do serviço, da 22ª CIPM (Portel) / CPR XII

(Breves) para BPOP (Americano) / CPE (Belém), em razão da participação do “III CURSO DE
OPERAÇÕES PENITENCIÁRIAS – BPOP/2019”.

I – SD PM RG 42387 DELYELSON DOS SANTOS MONTEIRO;
II – SD PM RG 40258 FÁBIO VIEIRA FREITAS.
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

PORTARIA Nº 2790/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 468/2019 – P1 CPR II, de 15 de julho de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43489 SILAS PINHEIRO DA SILVA e o SD
PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES SANTOS;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  43489  SILAS  PINHEIRO  DA SILVA, por

necessidade do serviço, do 34º BPM / CPR II (Marabá) para a 11ª CIPM (Rondon do Pará) /
CPR II (Marabá).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES SANTOS,  por
necessidade do serviço, da 11ª CIPM (Rondon do Pará) / CPR II (Marabá) para o 34º BPM /
CPR II (Marabá).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2791/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 461/2019 – P1 CPR II, de 11 de julho de 2019; que anexa o requerimento
firmado pelo 1º SGT PM RG 15900 HUMBERTO DE ASSIS COSTA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 15900 HUMBERTO DE ASSIS COSTA, por

interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional II (Marabá) para o 34º BPM / CPR II
(Marabá).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2792/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Considerando os termos do Ofício nº 585/2019 – P/1 – CPRM, de 24 JUL 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o Art. 1º da Portaria nº 2591/2019 – DP/2, publicada em Boletim

Geral nº 134/2019 – PMPA, que TRANSFERIU o CB PM RG 37254 JOSÉ OTÁVIO BONFIM
LOBATO, por necessidade do serviço, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua) para o 2º BPM /
CPC I (Belém). 

Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 36293 ZAIRO ZACARIAS SOARES MONTEIRO,
por  necessidade do serviço,  do  29º  BPM /  CPRM (Ananindeua)  para o 2º BPM /  CPC I
(Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2798/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Oficio nº 701/2019 – CFAP – 24 de julho de 2019
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 23313 MATILDE DO SOCORRO DA SILVA

ARAGÃO,  por interesse próprio, do CFAP (Belém)  / DEI  (Icoaraci) para a APM (Marituba) /
DEI (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2800/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Ofício n° 362/2019-Sec/CPA, de 25 de junho de 2019; 
Considerando o Ofício n° 333/2019-Sec/CPA, de 10 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 25626 LUIZ NAZARENO BATISTA XAVIER,

por necessidade do serviço, do 10º BPM  / CPC II (Icoaraci) para a CIPFLU / CPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 41039 JOÃO PAULO OLIVEIRA DA COSTA, por
necessidade do serviço, da CIPFLU / CPA (Belém) para o 10º BPM  / CPC II (Icoaraci).

Art.  3º  TRANSFERIR  o SD PM RG 39386  MARINEI  SANTOS E SANTOS,  por
necessidade do serviço, do 29º BPM / CPRM (Ananindeua) para a CIPFLU / CPA (Belém).

Art.  4º TRANSFERIR  o  SD  PM  RG  39261  ERICK  RODRIGUES  LISBOA,  por
necessidade do serviço, da CIPFLU / CPA (Belém) para o 29º BPM / CPRM (Ananindeua).

Art.  5°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2803/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Conforme Ofício nº 760/2019 – CIPAS, de 30 JUL 2019; que anexa o requerimento

firmado pelo 1º SGT PM RG 23214 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO TRINDADE;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  1º  SGT PM RG 23214 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO

TRINDADE,  por  interesse  próprio,  do  1º  BPM /  CPC I  (Belém)  para  o  3º  BPM /  CPR I
(Santarém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2804/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Conforme Ofício nº 759/2019 – CIPAS, de 30 de Julho de 2019; que anexa o requerimento
firmado pelo CB PM RG 34996 JARBAS DAMASCENO FURTADO e o SD PM RG 42393
RAFAEL AUGUSTO OLIVEIRA DE SOUZA;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 34996 JARBAS DAMASCENO FURTADO,  por
interesse  próprio,  do  1º  BPM  /  CPC  I  (Belém)  para  o  32º  BPM  (Cametá)  /  CPR  IX
(Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  42393  RAFAEL AUGUSTO  OLIVEIRA DE
SOUZA, por interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 1º BPM /
CPC I (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2805/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 40543 ELIAS B

ARROS OLIVEIRA JÚNIOR e a SD PM RG 43018 LAURA IASMYN ALVES DA SILVA;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 40543 ELIAS BARROS OLIVEIRA JÚNIOR, por

interesse próprio, do 16º BPM/CPR VIII (Altamira) para o 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci).

Art. 2º  TRANSFERIR a SD PM RG 43018 LAURA IASMYN ALVES DA SILVA,  por
interesse  próprio,  do  24º  BPM (Belém)  /  CPC  II  (Icoaraci)  para  o  16º  BPM /  CPR VIII
(Altamira).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2809/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do  Ofício nº 563/2019-1ª Seção/EM/CPR VIII,  de 19 de

junho de 2019, Conforme o Relatório Técnico n° 001/2019-CIPAS/COR VIII/Altamira;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 41549 ARIVALDO DOS SANTOS PASTANA, por
interesse próprio, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira) para o 2º BPM / CPC I (Belém).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2810/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Oficio nº 357/2019-CMS/SEC, de 16 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a 2º SGT PM RG 21697 MIRACY MIRANDA PEREIRA DE

ARAÚJO, por necessidade do serviço, do HME / CMS (Belém) para a 2ª Unidade Sanitária de
Área – USA II / IESP (Marituba) / CMS (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 2811/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Oficio nº 207/2019 – CCPP – 09 de julho de 2019
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT  PM  RG  17179  JOSÉ  RIBAMAR  FERREIRA

RAPOSO,  por  interesse  próprio,  do  CFAP  (Belém)  /  DEI  (Icoaraci)  para  a  Centro  de
Capacitação e Prevenção Primaria da PMPA, (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

PORTARIA Nº 2820/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 291/2019-P1/CIPOE, de 02 de julho de 2019;

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 32786 ANTONIO CARLOS DA SILVA
LAMEIRA JÚNIOR e o SD PM RG 41287 RAISSON MONTEIRO BESSA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 32786 ANTONIO CARLOS DA SILVA LAMEIRA

JÚNIOR, por interesse próprio, da CIPOE / CPE (Belém) para a CIOE / CME (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM  RG 41287  RAISSON  MONTEIRO BESSA,  por
interesse próprio, da CIOE / CME (Belém) para a CIPOE / CPE (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de agosto de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Ofício n° 2198/2019 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2070/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 21479 JOSE ALBERTO DA SILVA ALMEIDA,

do 27º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN
2004 a 31 DEZ 2013.

Art. 2º  CONCEDER ao 2º SGT PM RG 20432 PAULO REINALDO FERREIRA DA
COSTA, do 20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de
01 JUL 2002 a 30 JUN 2012.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 26088 MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS,
da 20ª CIPM (Muaná), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 26809 JORGE AIRES DA SILVA, do 36º BPM
(São Félix do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 ABR

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

2007 a 31 MAR 2006, acrescido do tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao Ministério
do Exército, averbado no BG nº 132/2002.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 28015 JORGE ALVES DE SOUSA, da 10ª CIPM
(Capitão Poço), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2008 a
31 MAIO 2018.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 35227 ALÍPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR,
do 20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 7º  CONCEDER ao CB PM RG 38081 WILLIAM LIMA MENDES, do 31º BPM
(Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 05 ABR 2010 a
02 MAR 2016 e 30 MAR 2016 a 30 JUN 2019, acrescido do tempo de 10 (dez) meses e 04
(quatro) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº
147/2013.

Art.  8º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  33581  IRIVELTON  JACQUES  SANTOS
FREITAS, do 13º BPM (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 11 NOV 2005 a 10 NOV 2015.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 35048 MANOEL DE JESUS SERRÃO TAVARES,
da 8ª CIPM (Mojú), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 10. CONCEDER ao CB PM RG 34764 LUIZ HENRIQUE GONZAGA DA COSTA
SANTOS, do BPRV (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de
04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

 Art. 11. CONCEDER ao CB PM RG 35140 RONALDO LUIZ CAVALCANTE CRUZ,
do BPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art. 12. CONCEDER ao CB PM RG 34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES,
da CCC/CG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 13.  CONCEDER ao CB PM RG 35119 BENEDITO RODRIGUES DA COSTA
NETO, do 27º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art.  14.  CONCEDER ao  CB  PM  RG  34787  ANTONIO  CARLOS  DA  COSTA
SANTANA,  do  5º  BPM  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao
decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art. 15. CONCEDER ao CB PM RG 36766 WANDERSON DA COSTA BRITO, do 24º
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 16 NOV 2009 a
15 NOV 2018, acrescido do tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao Ministério do
Exército, averbado no BG nº 175/2015.

Art.  16.  CONCEDER ao SD PM RG 39241 EULLER FABRÍCIO BITTENCOURT
SANTIAGO, do 6º BPM (Ananindeua),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao
decênio de 14 NOV 13 a 05 FEV 2019, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 09 (nove)
meses  e  09  (nove)  dias  de  serviço  prestados  a  Marinha  do  Brasil,  averbado  no  BG nº
177/2015.

Art. 17. CONCEDER ao SD PM RG 39173 DIEGO LEAL ARCOVERDE, do 30º BPM
(Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 14 NOV 13 a 03
AGO 2017, acrescido do tempo de 06 (Seis) anos, 03 (três) meses e 11 (onze) dias de serviço
prestados a Marinha do Brasil, averbado no BG nº 188/2016.

Art.  18.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Icoaraci/PA, 07 de agosto de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2658/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme disposto no artigo 70, § 3° c/c artigo 133, Inciso IV, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do 3° SGT PM RG 24018 DILSON DE SOUZA

PENHA, do 24º BPM / CPC II, a pedido através de requerimento protocolado nesta Diretoria
de Pessoal  (Sigpol  n°  2019.110.927),  06 (seis)  meses de Licença Especial  não gozados,
referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30 NOV 2014, publicado no BG nº 127/2019.

Art.  2° Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Icoaraci/PA, 07 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício n° 2189/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

PORTARIA Nº 2659/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° - 10 FEV 2012, publicada no
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal e
conforme  disposto  no  artigo 131,  Inciso  II, c/c  artigo  133,  Inciso  II  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos assentamentos do 3º SGT PM RG 18941 LUIS CARLOS

CORDOVIL DA SILVA,  do 24º  BPM /  CPC II  (Belém),  a  pedido através  de requerimento
protocolado nesta Diretoria de Pessoal (Sigpol n° 2019.108.426), o tempo de 01 (um) ano, 01
(um) mês e 08 (oito) dias, equivalentes a 403 (quatrocentos e três) dias de serviços prestados
à SERVINORTE COMERCIAL LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo INSS.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci/PA, 07 de julho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício n° 2189/2019 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 012/2019 
Exercício: 2019 
Objeto: Outros 
Justificativa: Contratação de empresa especializada em manutenção e recarga de

extintores de incêndio com fornecimento de material necessário para recarga, os testes de
incêndio com fornecimento do material necessário para recarga, os testes hidrostáticos (se
necessário) e a reposição de peças. 

Valor: R$ 539,00 
Vigência: 23/07/2019 a 22/07/2020. 
Data da Assinatura: 23/07/2019 
Licitação:  Processo Licitatório  Nº  021/2019-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica Nº

010/2019-CPL/FASPM 
Decreto de Qualificação: 108/11 
Projeto atividade: 89/1297 – Manutenção da Gestão 
Fonte do Recurso: 0151 (Recursos Próprios) 
Natureza da Despesa: 33.90.39 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Contratada: Mais Gás Indústria de Gases LTDA EPP, CNPJ nº 25.089.951/0001-00. 
Endereço: Rodovia do Tapanã, Nº 75 – Letra B, Bairro Tapanã - Belém – PA - CEP

66.825-522 / Fone: (91) 98842-9596/98103-4653/3033-4653. 
E-mail: maisextintores.ind@gmail.com 

ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM 
DIRETOR DO FASPM. 

(Transc. Diário Oficial nº 33.945, de 07/08/2019).

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOSPM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA, Diretor da Odontoclinica

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que haverá o serviço
de Controle de Pragas, no Edifício Sede do FUNSAU/CMS/ODC, no  dia 10 de agosto de
2019, a partir das 10h00, e em atendimento às medidas de segurança contidas na RDC Nº
52/2009, Art. 21, o atendimento de emergência da Escala de Plantão de Oficiais e Serviço de
Praças daquela ODC, ocorrerá nas dependências da Unidade Sanitária de Aréa I (USA I -
CFAP), no horário de 10h00 às 17h00 (Ofício n° 292/2019 – ODC).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOSPM GILMÁRIO PINTO RIBEIRO, Diretor do Corpo Militar de Saúde, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas, consignou referência elogiosa aos Policiais
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: É com dever de justiça e orgulho Policial  Militar que concedo elogio a
conduta dos Oficiais e Praças do Corpo Militar de Saúde, TEN CEL QOSPM RG 25233 JOÃO
BATISTA CARNEIRO COSTA, CAP QOSPM RG 37715 WILSON RIBEIRO LOPES NETO,
CAP QOSPM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS, CAP QOSPM RG 37708 WANDERSON
CORRÊA LEÃO,  CAP QOSPM RG 25227  CARLLIANE  LIMA ELINS  P.  MARTINS,  CAP
QOSPM RG 37723 MARCELO MACÊDO DE LIMA, CAP QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR
BEGOT DA RESSURREIÇÃO, CAP QOSPM RG 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE
BRITO,  CAP QOSPM RG 39740  RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA, CAP QOSPM
RG 39724 HERMES DA SILVA FEITOSA JUNIOR, CAP QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA
RIBEIRO  MORAES, 1º  TEN  QOSPM  RG  39723  GABRIELA LOUREIRO  DA  CRUZ

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

CARVALHO,  1º  TEN  QOSPM  RG  40875  GISLANIA  PONTE  FRANCES  BRITO,  1º  TEN
QOSPM  RG  40876  CINTHYA  BORBA MASSULO  AGUIAR,  2º  TEN  QOSPM  RG  40888
LUCIANA FERREIRA RIBEIRO DE MORAIS, 2º TEN QOSPM RG 40895 JOANA PAULA
PANTOJA SERRÃO  FILGUEIRA,  2º  TEN  QOSPM  RG  40898  LOZOMAR  DE  OLIVEIRA
PEREIRA, 2º TEN QOSPM RG 40903 ROSE  SHEYLA RODRIGUES CARNEIRO, 2º TEN
QOSPM RG 40904 KAIZY FERREIRA CARVALHO, 2º TEN QOSPM RG 40906 RONALDO
RABELO RODRIGUES, 2º TEN QOSPM RG 40908  WILTON NERI PEREIRA JÚNIOR, 2º
TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO  LUNA,  2º TEN QOSPM RG
42755  ADRIANE LILIAN  DE  OLIVEIRA LIBERAL SOUSA,  2º  TEN  QOSPM  RG  42761
MASAMI IIDA, 1º SGT PM RG 21669 JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS, 1º SGT PM R/
R RG 19686 GILMA DOS SANTOS SOUSA, 2º SGT PM RG 21753 REGINA LÚCIA ALVES
DE BARROS, 2º SGT PM R/R RG 19594 ANA MARIA DOS SANTOS NUNES, 3º SGT PM
RG 18438 LEONARDO GARCIA DOS SANTOS, 3º SGT BM RG 2045360 JOSÉ LEONARDO
DE SOUZA FERREIRA, 3º SGT PM R/R RG 21751 MARIA  CÉLIA MALCHER TEIXEIRA
CARVALHO, 3º SGT PM R/R RG 19926  ROSINETE NASCIMENTO BARATA, CB PM RG
27387  MARCOS ROBERTO  SIQUEIRA DE  CASTRO  e  a  CB  PM  RG  38794  LILIAN
CATHERINE  DA  SILVA  MIRANDA  BARBOSA  que  desempenharam  com  grande
profissionalismo e extrema competência  a Inspeção de Saúde de 2400 Policiais  Militares
(Oficiais /  Praças) para a Promoção de 25 de setembro de 2019. Sinto-me orgulhoso em
solicitar  tal  pleito,  em especial  por promover  merecimento e reconhecimento de todos os
militares supracitados (INDIVIDUAL) (Ofício nº 384/19  – CMS/SEC).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 590 DE 19 DE JUNHO 2019 
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretor de Secretaria da Vara Única

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 25725 GIOVANI FERREIRA DE MELO, da 3ª CIPM e o SD PM RG 39967 EMERSON
EDUARDO DE LIMA, do 5° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 12h00, a fim de que
possam participar como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0006488-82.2018.8.14.0063.

OFÍCIO N° 780 DE 10 DE MAIO 2019 
O Sr. AUGUSTO JARTE AMARAL NORONHA, Diretora de Secretaria da Vara Única

de Vigia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 24875 EVERALDO SOARES DE SOUSA e o CB PM RG 38057 BRUNO TIAGO CUNHA
DE SOUSA, ambos da 3ª CIPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h30, a fim de que possam
participar como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo
nº 0007331-81.2017.8.14.0063.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

OFÍCIO N° 534 DE 02 DE JULHO 2019 
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM
RG 20946 HERSONILDO DIAS BATISTA e o 3° SGT PM RG 21001 EDILSON DOS SANTOS
SOUSA, ambos da 29ª CIPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 16h00, para audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0001990-90.2019.8.14.0035.

OFÍCIO N° 726 DE 28 DE JUNHO 2019 
O  Sr.  ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB
PM RG 37673 WELLINGTON BRUNO NASCIMENTO BRANDÃO, do 2° BPM, CB PM RG
37889 JOALISSON FERREIRA DOS SANTOS, do 3° BPM e o SD PM RG 40986 BRUNO
PEREIRA DE SOUZA, do 2° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h00, para participar de
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0010458-12.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1472 DE 27 DE JUNHO 2019 
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 22896 GILSANDRO DOS SANTOS BRITO, do 14° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às
10h00, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, em audiência
de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004664-30.2016.8.14.0008.

OFÍCIO / MEM. N° 20190260628825 DE 27 DE JUNHO 2019 
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista  Judiciário  da Vara Única de São

Félix, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 40825
ROBSON VIEIRA FERREIRA, do 36° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 11h00, para
participarem, na condição de testemunhas, da audiência de instrução e julgamento, dos autos
do Processo nº 0001582-16.2017.8.14.0053.

OFÍCIO N° 1479 DE 27 DE JUNHO 2019 
A Sra. BÁRBARA OLIVEIRA MOREIRA, Juíza de Direito Titular da Vara Criminal da

Comarca de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 3° SGT PM RG 18469 ALVINO FERREIRA FURTADO, da DEI  e a CB PM RG 10568
MIRACY MARQUES RODRIGUES DE BARROS, do CIP, no dia 08 de agosto de 2019, às
10h30,  a  fim de serem ouvidos  como testemunhas arroladas  pelo Ministério  Público,  em
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0003102-64.2010.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1486 DE 27 DE JUNHO 2019 
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT
PM RG 22911 MANOEL FRANCISCO VIEGAS DOS SANTOS e o CB PM RG PATRÍCIO

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

SIMÃO MACHADO FERREIRA, ambos do 12° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 11h00,
a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0003713-02.2017.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1473 DE 26 DE JUNHO 2019 
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT
PM RG 22911 MANOEL FRANCISCO VIEGAS DOS SANTOS e o 3° SGT PM RG 20115
CARLOS CLAY MARGALHO, ambos do 14° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 09h00,
arrolados  como  testemunhas  pelo  Ministério  Público,  para  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0001338-33.2014.8.14.0008.

OFÍCIO N° 1462 DE 26 DE JUNHO 2019 
A Sra. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

de Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT
PM  RG  19764  PEDRO  DE  SOUSA CRUZ  e  o  SD  PM  RG  39866  WEVERTON  CLAY
RODRIGUES PEREIRA, ambos do 31° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 09h30, para
audiência de instrução e julgamento,  arrolados como testemunhas pelo Ministério Público,
dos autos do Processo nº 0010466-72.2017.8.14.0008.

OFÍCIO / MEM. N° 20190239685070 DE 12 DE JUNHO 2019 
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal de

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 39691
CÁSSIO DA LUZ VIDAL, da CIEPAS, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h00, para participar
da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0023845-
36.2015.8.14.0401.

OFÍCIO N° 590 DE 19 DE JUNHO 2019 
O Sr. KARLA ELIZA C. B. KATAOKA, Diretora de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 17326 MÁRCIO LUIZ VIEIRA, do 5° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às
10h30,  para a audiência de instrução e julgamento,  dos autos  do Processo nº  0000741-
87.2018.8.14.0052.

OFÍCIO S/N° DE 17 DE JUNHO 2019 
O Sr. EUDSON DOS SANTOS PATRÍCIO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª

Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 23188 EDVALDO SILVA DE ANDRADE, SD PM RG 41194
ALUIZIO BENEDITO DE AMORIM JUNIOR e o SD PM RG 41055 DIEGO MIGUEL MIRANDA
DA LUZ, ambos do 30° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h00, com a finalidade de
serem ouvidos como testemunhas, dos autos do Processo nº 0011721-47.2012.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

OFÍCIO N° 1656 DE 11 DE JUNHO 2019 
O Sr. TAYANE VIANA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM
RG 17069 DARLISSON SOARES e o 3° SGT PM RG ANTÔNIO JOZEVALDO MORAES,
ambos do 15° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 08h00, para que compareçam à sessão
de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 78217-96.2015.8.14.0024.

OFÍCIO N° 661 DE 30 DE JULHO 2019 
A Sra. HELOÍSA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2°
SGT PM RG 17908 SÉRGIO AUGUSTO CARVALHO DE BRITO e  o SD PM RG 40051
NELSON PANTOJA DE SOUZA, ambos do BPOT, no dia 08 de agosto de 2019, às 12h30,
para  serem  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do
Processo nº 0008304-21.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 02 DE AGOSTO 2019 
O Sr. PAULO PEREIRA DA SILVA EVANGELISTA, Juiz de Direito da 1ª Vara Cível e

Empresarial  da  Comarca  de Santa  Izabel  do Pará,  solicitou  a este  Comando que sejam
apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG 24392 JOSÉ SEBASTIÃO PEREIRA DO
NASCIMENTO, CB PM RG 38722 JOERCIO MORAES DE SOUSA e o SD PM RG 41922
DYDIMO  PAIVA VILAÇA,  todos  do  12°  BPM,  no  dia  08  de  agosto  de  2019,  às  11h00,
arrolados como testemunha pelo Ministério Público, para que sejam ouvidos na audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0801258-34.2019.8.14.0049.

OFÍCIO / MEM. N° 20190241089921 DE 13 DE JUNHO 2019 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2° SGT PM RG 21392 CARLOS AUGUSTO SILVA RIBEIRO, do 10° BPM e o CB
PM RG 36286 WALDEMAR FRANCO DE CASTRO JUNIOR, do BPRV, no dia 08 de agosto
de 2019, às 10h00, para prestarem depoimentos como testemunhas arrolados pelo Ministério
Público, dos autos do Processo nº 0025678-21.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 479 DE 19 DE JUNHO 2019 
O  Sr.  MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA,  Diretoria  de  Secretaria  da  3ª  Vara

Criminal de Marabá, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2°
SGT PM RG 19225 JURANDY COSTA DA CRUZ, do 34° BPM, no dia 08 de agosto de 2019,
às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº
0001530-27.2019.8.14.0028.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

OFÍCIO N° 0629 DE 11 DE JUNHO 2019 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado, o CB PM RG 37164 RÔMULO LOPES BRITO, do BPOT, no dia 08 de agosto de
2019, às 09h00, a fim de participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento,
dos autos do Processo nº 0003187-70.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 0629 DE 11 DE JUNHO 2019 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da  Comarca  de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2° TEN QOPM RG 35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA e o CB PM RG
37164 RÔMULO LOPES BRITO, ambos do BPOT, no dia 08 de agosto de 2019, às 09h00, a
fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0003187-70.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 20190233459125 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  SD  PM  RG  38922  JEAN
CARLOS RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO, do 20° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às
09h30,  a  fim de  que  possam participar  como testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0002775-60.2015.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20190237130187 DE 11 DE JUNHO 2019 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o AL CFO PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA, da APM, SUB TEN
PM  RG  12520  DOUGLAS  CLETO  ESTRELA,  do  CIP  e  o  CB  PM  RG  36681  EDER
GONÇALVES DA TRINDADE MONTEIRO, do 10° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às
11h00, para prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, dos
autos do Processo nº 0007340-72.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 20190232468367 DE 19 DE JUNHO 2019 
O Sr. ALINE RODRIGUES DA CUNHA COUTO, Analista Judiciária da 4ª Vara Penal

da  Comarca  de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o SD PM RG 39313 GIOVANI PAMPLONA CORDEIRO, do 6° BPM, no dia 08 de
agosto de 2019, às 09h00, com a finalidade de serem ouvidos, dos autos do Processo nº
0002023-12.2015.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1065 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

PM RG 37102 JOÃO PAULO ARAÚJO GARCIA, SD PM RG 40246 ANDERSON AFONSO
MONTEIRO DA SILVA, ambos do 12° BPM e o SD PM RG 41947 MATEUS DE MIRANDA
ROQUETA, da 14ª CIPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 12h00, a fim de participar da
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0009902-33.2018.8.14.0049.

OFÍCIO N° 376 DE 30 DE MAIO 2019 
A Sra. IVI LOPES TAVARES MÉDICI, Diretora de Secretaria da Vara Única de Tomé

Açú, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM RG
23168 ARICI SOARES DA COSTA, do 27° BPM, CB PM RG 33117 BRUNO PINHEIRO DOS
SANTOS, do BPOT e o CB PM RG 27419 LUIS CHARLES MORAES LIMA, do BPRV, no dia
08  de  agosto  de  2019,  às  12h00,  os  quais  prestarão  compromissos  como testemunhas
arroladas, dos autos do Processo nº 0010592-63.2017.8.14.0060.

OFÍCIO N° 310 DE 04 DE JUNHO 2019 
O Sr. PATRÍCIA GOMES DE BRITO, Auxiliar Judiciária da Vara Única de Curuçá,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM RG 24609
DILSON PEREIRA BRITO e o CB PM RG 34766 FÁBIO SANTOS DA SILVA, ambos do 5°
BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas,
dos autos do Processo nº 0007990-62.2016.8.14.0019.

OFÍCIO N° 472 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3° SGT PM
RG 28306 AILTON GALÚCIO FIALHO, da 29ª CIPM e o CB PM RG 33915 AMAURI NERES
DA SILVA, do 3° BPM, no dia 08 de agosto de 2019, às 10h30, para audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0010087-50.2017.8.14.0035.

OFÍCIO N° 473 DE 10 DE JUNHO 2019 
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2°
TEN QOPM RG 24497 LUIS FABIANY RODRIGUES FERREIRA, 3°  SGT PM RG 25969
ZENEIDE DIAS FERREIRA e o SD PM RG 41371 JABSON MUNIZ PESSOA, todos do 26°
BPM,  no  dia  08  de  agosto  de  2019,  às  10h30,  para  serem ouvidos  como testemunhas
arroladas pelo Ministério Público, dos autos do Processo nº 0019056-86.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 472 DE 19 DE JUNHO 2019 
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3°
SGT PM RG 20469 JOSÉ RICARDO LOMBA DA SILVA, do 10° BPM, SD PM RG 39393
LEILSON ANDREY SOUZA NUNES DA SILVA, do 26° BPM e a SD PM RG 41373 MANOELA
CAROLINE ALVES MATOS, do BPCHQ, no dia 08 de agosto de 2019, às 09h30, para serem

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

ouvidos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  dos  autos  do  Processo  nº
021959-94.2018.8.14.401.

OFÍCIO N° 998 DE 03 DE JUNHO 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° TEN QOPM
RG 35644 FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO, da CIOE, no dia 08 de agosto de
2019, às 09h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0005924-82.207.8.14.0049.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 002/2019 – PADS/DEI
O DIRETOR  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art.  107, c/c com o art.  26,  inciso V da Lei  Ordinária  nº 6.833,  de 13 de
fevereiro de 2006 (CEDPM), publicada no DOE nº 30.624, de 15 de fevereiro de 2006, e face
aos fatos constantes na parte S/N do 2º TEN QOPM  DELSON,  encaminhada através de
Ofício nº 509/2019 – P/1 - CPRM – Protocolo 08 JUL 2019, em anexo,

RESOLVE:
Art. 1º  INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar,  a fim de apurar possível

cometimento de transgressão da disciplina policial  militar  por parte  do CB PM RG 24167
JONAS DA SILVA COSTA, da DEI, sobre os fatos ocorridos no dia 29 de junho de 2019, em
que o CB PM JONAS, de folga, teria, em tese, proferido comentário desairoso na passagem
de uma viatura do 21º BPM em serviço. Tendo, em tese, infringido os incisos XCII, CXII e
CXIV do Art. 37 e § 1º do mesmo Artigo, ao infringir os valores policiais militares do inciso I, V,
VII,  XI, XIII,  XXX, XXXI, XXXIII,  XXXIV, XXXV, XXXVI e XXVII do Art,  18 da  Lei 6.833/06
(CEDPM). Constituindo-se, em tese, transgressão da disciplina policial  militar  de natureza
“GRAVE”. 

Art. 2º DESIGNAR o 2º TEN QOAPM RG 24011 EDVAN GONÇALVES DA COSTA,
“APM  CEL FONTOURA”,  como  Presidente  dos  trabalhos  referentes  ao  presente  PADS,
delegando para esse fim as atribuições policiais militares que me competem.

Art. 3º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, prorrogáveis
por mais 07 (sete) dias, se justificadamente necessário, a contar da data de publicação.

Art.  4º  Solicitar  à Ajudância Geral  a publicação da presente Portaria em Boletim
Geral. Providencie o Chefe da Seção de Expediente.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 146 – 07 AGO 2019

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de agosto de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

ASSINA:

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 08 DE AGOSTO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM AVIZ
	CG/DGA
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LINÉIA
	CG/DAL
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GUIMARÃES
	ODC

